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Streszczenie

Niniejsza dysertacja skupia się wokół zagadnienia organizacji proobronnych w

systemie bezpieczeństwa narodowego. Celem, który przyjęła autorka jest wypełnienie luki

badawczej dotyczącej roli wybranych organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa narodowego oraz wskazanie potencjału tychże organizacji w procesie

zapewniania bezpieczeństwa w drugiej dekadzie XXI wieku. Struktura rozprawy

doktorskiej pt. Organizacje proobronne w systemie bezpieczeństwa państwa obejmuje

następujące części: wstęp, pięć rozdziałów, zakończenie, bibliografię, spis rysunków, spis

tabel, spis wykresów oraz aneks. W rozdziale pierwszym zaprezentowano metodologiczne

podstawy badań, w tym: uzasadnienie potrzeby podjęcia badań, przedmiot i cel badań,

problemy badawcze, hipotezy badawcze, metody badawcze, wstępną analizę literatury,

zakres pracy, układ pracy i ograniczenia.

Główny problem badawczy niniejszej rozprawy sformułowano następująco: Jakie

są możliwości wykorzystania potencjału organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa narodowego?

Ponadto przyjęto następującą główną hipotezę badawczą: Dotychczasowe formy

współpracy z organizacjami proobronnymi nie wykorzystują w pełni ich potencjału w

systemie bezpieczeństwa państwa i wymagają doskonalenia w zakresie sposobu

efektywnego wykorzystania tego potencjału ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń dla

bezpieczeństwa państwa. Wykorzystanie potencjału organizacji proobronnych jest jednym

z determinantów doskonalenia systemu bezpieczeństwa i tym samym może pozytywnie

oddziaływać na bezpieczeństwo państwa.

W rozdziale drugim wyjaśniono pojęcia bezpieczeństwa i bezpieczeństwa

narodowego oraz scharakteryzowano system bezpieczeństwa narodowego, uwzględniając

charakterystykę podsystemów oraz stan prawny.

Rozdział trzeci, zatytułowany Organizacje proobronne jako element systemu

bezpieczeństwa narodowego, zawiera przedstawienie definicji i typologii organizacji

proobronnych, ujęcie historyczne i prezentację działalności organizacji proobronnych w

innych krajach demokratycznych. Ponadto w tym rozdziale przeanalizowano

dotychczasowe formy współpracy Ministerstwa Obrony Narodowej z organizacjami

proobronnymi, jak również scharakteryzowano Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy

oraz Obronę Cywilną.

W rozdziale czwartym scharakteryzowano cztery wybrane organizacje proobronne:

Polski Związek Karate, Związek Harcerstwa Polskiego, Związek Strzelecki „Strzelec”

Organizację Społeczno-Wychowawczą oraz Legię Akademicką. Każda z organizacji

zostały omówiona z uwzględnieniem pięciu punktów: podstawowych danych, rysu

historycznego, struktury, podstaw prawnych i systemu szkolenia.

Zwieńczeniem dysertacji jest rozdział piąty, tj. Organizacje

proobronne jako element doskonalący system bezpieczeństwa narodowego, w którym

zaprezentowano wyniki badania ankietowego dotyczącego poczucia bezpieczeństwa wśród

mieszkańców powiatu białostockiego i miasta Białystok. W tym rozdziale przedstawiono

także pozytywne oraz negatywne aspekty udziału organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa narodowego oraz sformułowano rekomendacje w zakresie wykorzystania

potencjału omawianych podmiotów.

W zakończeniu zawarto wnioski końcowe, w których odniesiono się do

postawionych problemów i hipotez badawczych.

Niniejsza dysertacja, oparta na szczegółowej analizie literatury przedmiotu, analizie

materiału empirycznego i zastosowaniu wybranych metod badawczych, szeroko omawia

zagadnienie organizacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa narodowego

Rzeczypospolitej Polskiej.

Summary

The following dissertation focuses on the issue of defence organizations within the

system of national security. The aim of the author is to fill the research gap concerning the

role of selected organisations in the system of national security, as well as point out the

potential of these organisations in the process of ensuring security in the second decade of

the 21st century.

The structure of the dissertation entitled Defence Organizations Within the System

of National Security consists of the following parts: introduction, five chapters, conclusion,

reference list, list of graphics, tables, charts, and annex. Chapter one presents

methodological grounds of research including: the justification of the necessity to conduct

the research, the subject matter and the goal, research issues, hypotheses, methods,

preliminary analysis of the literature, the scope and structure of the work and limitations.

The main research issue of the following dissertation was formed as follows: What

are the applications of the potential of defence organisations within the system of national

security?

Furthermore, the following main research hypothesis was formed: Existing forms of

cooperation with defence organisations do not exploit the full potential in the system of

national security and require perfectioning in terms of effective application of their

potential with a particular emphasis on threats to national security. Chapter two explains

terms such as security and national security, as well as characterizes the system of national

security and discusses individual subsystems and the legal status.

Chapter three, entitled Defence Organisations as an Element of National Security

System, presents definition and typology of defence organisations, historical framework, as

well as an outline of defence organisations’ activity in other democratic countries.

Moreover, this chapter analyses existing forms of cooperation between the Ministry of

National Defence and other defence organisations, as well as discusses Firefighting and

Rescue System of Poland, and The National Civil Defence of Poland.

Chapter four characterizes four selected defence organisations: Polish Karate

Federation, The Polish Scouting and Guiding Association, Riflemen’s Association

“Strzelec” Socio-Educational Organisation, and Academic Legion. Each of these

organisations were discussed including the following five points: basic data, historical

perspective, structure, legal basis, and training system.

The culmination of this dissertation is chapter five, that is Defence Organisations

as an element perfectioning National Security, which outlines the results of a poll

concerning the sense of security among the residents of Bialystok County and the city of

Bialystok. In addition, both positive and negative aspects of participation of defence

organisations within the national security were presented in this chapter, as well as

recommendations in terms of using the potential of aforementioned entities. The conclusion

comprises of final inferences which refer to the issues and research hypotheses presented

in this dissertation.

The following dissertation, based on a detailed analysis of the literature of the

subject matter, analysis of the empirical evidence and the application of the chosen research

methods, broadly examines the issue of defence organisations in the system of national

security in the Republic of Poland.
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Wykaz używanych skrótów

ABW – Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego

AGH – Akademia Górniczo-Hutnicza

AK – Armia Krajowa

AW – Agencja Wywiadu

CBA – Centralne Biuro Antykorupcyjne

Dz. U. – Dziennik Ustaw

FOP – Federacja Organizacji Proobronnych

GK – Główna Kwatera

GOPR – Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe

KSRG – Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy

KSSOF – Krajowe Stowarzyszenie Szkolenia Obronnego Finlandii

MON – Ministerstwo Obrony Narodowej

NATO – Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego

NGO – organizacje pozarządowe

NIK – Najwyższa Izba Kontroli

OC – Obrona Cywilna

OP – organizacje proobronne

OSOK – Ochotnicza Służba Obrony Kraju

OSP – Ochotnicza Straż Pożarna

OSW „Strzelec” – Organizacja Społeczno-Wychowawcza „Strzelec”

PCK – Polski Czerwony Krzyż

PKB – produkt krajowy brutto

POA – pozarządowe ośrodki analityczne

PPO – przemysłowy potencjał obronny

PRL – Polska Rzeczpospolita Ludowa

PRM – Państwowe Ratownictwo Medyczne

PSP – Państwowa Straż Pożarna

PW – przysposobienie wojskowe

PZK – Polski Związek Karate

RCB – Rządowe Centrum Bezpieczeństwa

RP – Rzeczpospolita Polska

SBN – system bezpieczeństwa narodowego

SOP – Służby Ochrony Państwa

SW – służba więzienna

UE – Unia Europejska

WAGGGS – Światowe Stowarzyszenie Przewodniczek i Skautek
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WOSM – Światowa Organizacja Ruchu Skautowego

WOT – Wojska Obrony Terytorialnej

ZHP – Związek Harcerstwa Polskiego

ZS – Związek Strzelecki

ZWC – Związek Walki Czynnej

ZŻWP – Związek Żołnierzy Wojska Polskiego
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Wstęp

Współczesny świat cechuje wyjątkowa dynamika wydarzeń. Rozwój i

dostosowanie do tempa tych zmian jest możliwe tylko dzięki stałej obserwacji i


[…]


15. Polska Izba Producentów Na Rzecz Obronności

16. Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego

17. Polski Związek Krótkofalowców

18. Wielkopolskie Stowarzyszenie Aktywnych Rezerwistów

19. Stowarzyszenie Rannych i Poszkodowanych w Misjach poza Granicami Kraju

20. Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP

21. Liga Obrony Kraju

22. Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej

23. Związek Piłsudczyków

24. Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów

Politycznych

25. Stowarzyszenie Żandarmerii Wojskowej „Żandarm”

26. Stowarzyszenie „Szwadron Jazdy Rzeczypospolitej Polskiej”

27. Związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej

28. Ogólnopolski Związek Represjonowanych Politycznie Żołnierzy Batalionów

Budowlanych

29. Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP

30. Gdański Klub Płetwonurków „Neptun”

31. Fundacja Pomocy Emerytom i Rencistom wojskowym

32. Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

33. Stowarzyszenie Lotników Polski Południowej im. Mjr. Pil. Karola Pniaka

Dowódcy 308

34. Stowarzyszenie Klub FORT

35. Federacja Rodzin Katyńskich

36. Klub Kawalerów Orderu Wojennego Virtuti Militari
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37. Fundacja Byłych Żołnierzy Jednostek Specjalnych „Grom”

38. Związek Represjonowanych Politycznie Żołnierzy – Górników

39. Polski Czerwony Krzyż

40. Związek Polskich Spadochroniarzy

41. Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Mechaników Polskich

42. Klub Kawaleryjski im. 12 Pułku Ułanów Podolskich

43. Wojskowa Federacja Sportu

44. Jeleniogórskie Stowarzyszenie Żołnierzy Radiotechników „Radar”

45. Stowarzyszenie „Ruch Wspólnot Obronnych”

46. Caritas Ordynariatu Polowego WP

47. Fundacja Pomocy Poszkodowanym Lotnikom „Ikar”

48. Towarzystwo Przyjaciół 1 Mazurskiej Brygady Artylerii im. Gen. J. Bema

49. Wojskowe Towarzystwo Kulturalno – Oświatowe „Reduta”

50. Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe

51. Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego

52. Stowarzyszenie „Jesteśmy z Tobą – Bądź z Nami”

53. Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Tradycji Pomorskiego Okręgu Wojskowego;

od 2011 roku Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Wojsk Lądowych

54. Fundacja „Szansa XXI”

55. Bractwo Strzeleckie „Salwa”

56. Stowarzyszenie Sportowe „Kontra”

57. Stowarzyszenie Saperów Polskich

58. Polski Związek Wędkarski

59. Stowarzyszenie Miłośników Sekcji Jeździeckiej Legia Kozielska; obecna nazwa:

Stowarzyszenie Klub Jeździecki Legia Kozielska

60. Stowarzyszenie Byłych Żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie

„Karpatczycy”

61. Ogólnopolskie Stowarzyszenie Kombatantów Polskich Sił Zbrojnych na

Zachodzie

62. Krajowy Związek Byłych Żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie

63. Związek Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego

64. Towarzystwo Przyjaciół Twierdzy Modlin

65. Stowarzyszenie Rodzin Osadników Wojskowych i Cywilnych Kresów

Wschodnich
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66. Federacja Stowarzyszeń Rezerwistów i Weteranów Sił Zbrojnych RP

67. Stowarzyszenie Wspierania i Rozwoju Sportu „ Mazovia Team”

68. Polski Związek Motorowy

69. Stowarzyszenie Kombatantów Misji Pokojowych

70. Polski Związek Biegu na Orientację; od 2008r.: Polski Związek Orientacji

Sportowej

71. Stowarzyszenie „Polski Klub Kawaleryjski”

72. Polski Związek Instruktorów i Trenerów Formacji Ochronnych IP System

73. Polski Związek Biathlonu

74. Polskie Towarzystwo Turystyczno – Krajoznawcze

75. Stowarzyszenie Elektryków Polskich

76. Zjednoczenie Kurkowych Bractw Strzeleckich RP

77. Związek Młodzieży Wiejskiej

78. Towarzystwo Trzeźwości Transportowców

79. Stowarzyszenie Lotników Polskich

80. Polski Związek Łowiecki

81. Liga Morska i Rzeczna

82. Katolickie Stowarzyszenie Sportowe Rzeczypospolitej Polskiej

83. Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej

84. Towarzystwo Wiedzy Obronnej

85. Stowarzyszenie „Rodzina Wojskowa”

86. Związek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w Polsce

87. Związek Strzelecki „Strzelec” Organizacja Społeczno – Wychowawcza

88. Polski Związek Radioorientacji Sportowej

89. Związek Harcerstwa Polskiego

7. Partnerska umowa proobronna MON – Związek Strzelecki „Niepodległość”
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8. Partnerska umowa proobronna MON – Związek Strzelecki „Strzelec”

Organizacja Społeczno-Wychowawcza
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9. Partnerska umowa proobronna MON – Jednostka Strzelecka 4051
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10. Partnerska umowa proobronna MON – Combat Alert
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