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Pojawiające się symptomy prawdopodobnych zagrożeń i rozwoju państwa są

rozproszone oraz nieprzewidywalne pod względem znaczenia, skali, kierunku, rodzaju

podmiotu, a także źródła pochodzenia. Oznacza to konieczność przygotowania lub

przekształcenia systemu bezpieczeństwa narodowego, tak aby był on zdolny

odpowiednio reagować na różne sytuacje zachodzące w środowisku bezpieczeństwa.

Przeciwdziałanie możliwym zagrożeniom wymaga posiadania właściwie

zorganizowanego systemu bezpieczeństwa narodowego gwarantującego szybkie

i sprawne działanie w każdych warunkach oraz w reakcji na wszelkiego typu

niebezpieczeństwa i kryzysy o charakterze militarnym oraz niemilitarnym. Warunkiem

niezbędnym dla jego zbudowania pozostaje powszechny udział obywateli w szkoleniu

proobronnym i funkcjonowanie pozarządowych form zrzeszania się obywateli w lokalne

organizacje obronno-ochronne działające na terytorium państwa.

Zbudowanie właściwego poziomu bezpieczeństwa narodowego wymaga

wspólnego wysiłku tak ze strony państwa, jak i społeczeństwa. Rolą państwa pozostaje

tworzenie platform rozwojowych poprzez odpowiednią politykę społeczną,

demograficzną czy edukacyjną. Jednym z fundamentalnych zasobów, na których opiera

się organizacja bezpieczeństwa narodowego jest społeczeństwo. Podstawę jego

aktywizacji w dziedzinie obronności państwa stanowi programowanie, koordynacja

i monitorowanie współpracy instytucji państwowych z organizacjami pozarządowymi

oraz innymi partnerami społecznymi. Organizacje pozarządowe posiadają szczególne
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możliwości społecznego monitoringu zagrożeń niemilitarnych, zwłaszcza w zakresie

wykrywania, ostrzegania i alarmowania. Przygotowanie sektora pozarządowego na

wypadek klęsk i katastrof oznacza zwiększenie gotowości do przewidywania,

zapobiegania i radzenia sobie z efektami zagrożeń, czy katastrof. Od wsparcia organizacji

pozarządowych w dużym stopniu zależy skuteczność działania podmiotów

bezpieczeństwa – sił zbrojnych, policji, straży i inspekcji.

Nie sposób rozważać kwestii budowania efektywnego systemu bezpieczeństwa

narodowego bez uwzględnienia zaangażowania obywateli w sprawy publiczno -

państwowe. Nie ulega wątpliwości, że sprostanie współczesnym wyzwaniom

i zagrożeniom militarnym i niemilitarnym wymaga nowoczesnej organizacji

bezpieczeństwa narodowego, w której równorzędnie i wzajemnie się uzupełniając,

uczestniczą podmioty rządowe i pozarządowe.

Pozytywne doświadczenia funkcjonowania organizacji proobronnych, np. Strzelca,

Legii Akademickiej czy tzw. klas wojskowych, stanowią dobrą podstawę do

wypracowania koncepcji ochotniczej służby wojskowej oraz stworzenia – obok armii

zawodowej – obywatelskiej formy systemu wojskowego. Takie rozwiązania funkcjonują

między innymi w państwach skandynawskich, w których Gwardie Narodowe działają

jako stowarzyszenia. Problem ten jest szczególnie ważny w sytuacji zachodzącej

profesjonalizacji Sił Zbrojnych RP. Projektowanie działań w zakresie funkcjonowania

państwa, którego rola i pozycja jako podmiotu stosunków międzynarodowych podlega

ewolucji, musi uwzględniać najbardziej prawdopodobne scenariusze uwarunkowań

bezpieczeństwa uwzględniające także działania o charakterze hybrydowym.

W dobie współczesnych wyzwań i zagrożeń właściwe wykorzystanie organizacji

proobronnych do budowanego systemu bezpieczeństwa państwa stanowi swoiste

signum temporis. Kwestii tej dotyczy rozprawa doktorska mgr Edyty Pankowskiej.

Potrzeba podjęcia tej problematyki nie ulega wątpliwości. Rozpatrywany problem jest

interesujący i co ważne użyteczny z punktu widzenia bezpieczeństwa narodowego.

Konstrukcja rozprawy doktorskiej ma ujęcie problemowe i składa się ze wstępu,

pięciu rozdziałów oraz zakończenia i załączników. Uzupełniają ją tabele, wykresy oraz

schematy pozwalające lepiej udokumentować treści zawarte w poszczególnych
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rozdziałach. We wstępie zidentyfikowany został obszar badań wraz z uzasadnieniem

jego wyboru. Zaprezentowano także strukturę pracy, która nie budzi zastrzeżeń.

W rozdziale pierwszym, zatytułowanym: Metodologiczne podstawy badań

zaprezentowana została organizacja i przebieg prowadzonych badań, metody badawcze,

oraz określono cel badań, którym stała się jest identyfikacja roli organizacji

proobronnych w systemie bezpieczeństwa państwa oraz możliwości ich

efektywniejszego wykorzystania dla zapewnienia pożądanego poziomu bezpieczeństwa

obywateli Rzeczypospolitej Polskiej z uwzględnieniem możliwych zagrożeń. Analiza

literatury i wstępne badania pozwoliły Autorce na dostrzeżenie potencjału wskazanych

organizacji, który dotychczas nie został wyczerpująco zbadany i opisany.

Zdefiniowany główny problem badawczy zawiera się w pytaniu: Jakie są

możliwości wykorzystania potencjału organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa narodowego? By znaleźć odpowiedź na tak zdefiniowany problem

Autorka sformułowała kilka problemów szczegółowych, a mianowicie:

• Jak definiowane i klasyfikowane są organizacje proobronne?

• Jaki jest potencjał organizacji proobronnych w aspekcie potrzeb systemu

bezpieczeństwa narodowego?

• Jakie jest wykorzystanie (aktualne) potencjału organizacji proobronnych

z perspektywy potrzeb systemu bezpieczeństwa narodowego?

• Jakie są możliwości doskonalenia koncepcji wykorzystania potencjału organizacji

proobronnych z perspektywy potrzeb bezpieczeństwa państwa?

Problemom szczegółowym właściwie przyporządkowano rozdziały merytoryczne.

Podniosło to czytelność metodologiczną procedur zastosowanych w dysertacji.

Z głównym problemem badawczym koresponduje hipoteza główna stanowiąca

przypuszczenie zgodnie z którym dotychczasowe formy współpracy z organizacjami

proobronnymi nie wykorzystują w pełni ich potencjału w systemie bezpieczeństwa

państwa i wymagają doskonalenia w zakresie sposobu efektywnego wykorzystania tego

potencjału ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń dla bezpieczeństwa państwa.

Wykorzystanie potencjału organizacji proobronnych jest jednym z determinantów

doskonalenia systemu bezpieczeństwa i tym samym może pozytywnie oddziaływać na
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bezpieczeństwo państwa. W procesie badawczym sformułowane zostały hipotezy

szczegółowe będące odpowiedziami na pytania cząstkowe, skorelowane z problemami

szczegółowymi.

Koncentrując się na ocenie metodologicznej rozprawy należy zwrócić uwagę na

staranne określenie celu badań, a także problemów badawczych oraz hipotezy. Cel badań

podjętych przez Doktorantkę w dysertacji jest zrozumiały, właściwie osiągany

w poszczególnych etapach badań. Weryfikacja hipotez roboczych umożliwiła osiągnięcie

celu badań. Zdefiniowane problemy badawcze, podobnie jak hipotezę należy uznać za

poprawne.

Rozdział drugi, zatytułowany: System bezpieczeństwa narodowego stanowi

wprowadzenie do zasadniczych rozważań, określonych w problemie badawczym,

tworząc dobrą podstawę merytoryczną do realizacji kolejnych rozdziałów. Autorka

ukazała przedmiot badań, koncentrując się na problematyce systemu bezpieczeństwa

narodowego, uwzględniając charakterystykę jego podsystemów oraz stan prawny.

Należy podkreślić, że tematyka ta zaprezentowana została wielopłaszczyznowo.

Organizacje proobronne jako element systemu bezpieczeństwa narodowego stanowi

treść rozdziału następnego. Zawiera definicje i typologię organizacji proobronnych.

Rozważania uwzględniają też wymiar historyczny i prezentację działalności organizacji

proobronnych w innych państwach. Ponadto w rozdziale przeanalizowano

dotychczasowe formy współpracy Ministerstwa Obrony Narodowej z organizacjami

proobronnymi, jak również scharakteryzowano Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy

oraz Obronę Cywilną.

Czwarty rozdział zawiera charakterystykę ważnych organizacji proobronnych,

takich jak: Związek Strzelecki „Strzelec” Organizacja Społeczno-Wychowawcza, Związek

Harcerstwa Polskiego, Legia Akademicka czy Polski Związek Karate. Każdy

z wymienionych podmiotów został omówiony z uwzględnieniem podstawowych danych

dotyczących jego funkcjonowania, stanu liczebnego, struktury, podstaw prawnych

funkcjonowania i systemu szkolenia.

W rozdziale ostatnim, zatytułowanym: Organizacje proobronne jako element

doskonalący system bezpieczeństwa narodowego zaprezentowano wyniki badań

ankietowych dotyczących poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców powiatu
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białostockiego i miasta Białystok. W rozdziale przedstawiono także aspekty udziału

organizacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa narodowego oraz sformułowano

rekomendacje w zakresie wykorzystania potencjału organizacji proobronnych

w systemie bezpieczeństwa narodowego. Sformułowanie ostatecznych konkluzji stało

się możliwe dzięki uwzględnieniu wniosków płynących z poszczególnych rozdziałów

oraz odpowiedzi osób ankietowanych (formularz ankiety zawiera załącznik nr 1).

Formularz ankiety, jak i przeprowadzenie jego analizy należy ocenić pozytywnie.

W zakończeniu rozprawy zamieszczone zostały wnioski wynikające

z poszczególnych rozdziałów, zawierające rekomendacje, które mogą być implikowane

w obszarze bezpieczeństwa państwa, zarówno w odniesieniu do wymiaru budowanego

bezpieczeństwa strukturalnego, jak i personalnego.

Reasumując, praca doktorska zawiera najważniejsze elementy merytoryczne

poprawnych odpowiedzi na postawione przez Doktorantkę pytania badawcze, które

stanowią w sumie zwięzłą narrację odnoszącą się do ważnych problemów dotyczących

zapewnienia bezpieczeństwa narodowego in extenso, a w sposób szczególny

uwzględnienia potencjału organizacji proobronnych. Rozdziałem zasadniczym jest

rozdział piąty, w którym zaprezentowane zostały obszary wymagające wprowadzenia

zmian oraz przedstawiono kierunki tych zmian, co zawiera zaproponowana w dysertacji

koncepcja wykorzystania organizacji proobronnych w kreowaniu społecznej bazy

bezpieczeństwa. Rozdział ten z całą pewnością przesądza o wartości autentycznego

dorobku naukowego zawartego w recenzowanej rozprawie.

W toku badań wykorzystane zostały teoretyczne, jak i empiryczne metody

badawcze odpowiadające przedmiotowi badań. Ich zastosowanie pozwoliło na

uzyskanie poszukiwanych odpowiedzi weryfikujących przejętą hipotezę. Zawarte

w dysertacji podstawowe ustalenia oparte zostały w dużej mierze na badaniu aktów

normatywnych dotyczących problematyki bezpieczeństwa danych osobowych – ustaw,

rozporządzeń oraz decyzji resortów odpowiedzialnych za wymiar bezpieczeństwa

militarnego i pozamilitarnego. Oprócz tego przy pisaniu pracy wykorzystano publikacje

zwarte, artykuły oraz strony internetowe. Dociekania Autorki opierają się na literaturze

przedmiotu oraz materiałach źródłowych odpowiadających potrzebom realizacji
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problemu badawczego. Ciekawe wnioski płyną z przeprowadzonych badań ankietowych

oraz wywiadów eksperckich (kwestionariusze ankiety oraz wywiadów zawiera aneks).

Jednym z zaprezentowanych celów badań jest aspekt praktyczny, którym pozostaje

zaprezentowanie prognozy wykorzystania organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa państwa do roku 2025. Przyjęcie tej cezury wymagałoby szerszego

uzasadnienia. Kwestie te co prawda można odnaleźć na kartach doktoratu ale są one

rozproszone, dlatego proszę, aby Doktorantka do tego zagadnienia odniosła się w czasie

obrony rozprawy doktorskiej.

Istniejące wyzwania i zagrożenia wymuszają konieczność redefiniowania działań

mających na celu budowanie społecznego zaplecza Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej

Polskiej oraz zwiększenie świadomości społecznej i obywatelskiej odpowiedzialności za

bezpieczeństwo państwa. Problematykę tę uwzględnia zarządzenie nr 1/MON z 14

lutego 2023 roku w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Ministra Obrony

Narodowej z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3

ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2023–2025”.

W dokumencie zapisano, że resort obrony narodowej prowadzi z organizacjami

pozarządowymi i innymi podmiotami stałą współpracę o wysokim stopniu

intensywności, a organizacje pozarządowe i inne podmioty stanowią istotny element

wsparcia systemu obronnego państwa. Czy dostrzegalny jest wymiar praktyczny tego

zarządzenia? Proszę, aby Doktorantka także i do tej kwestii odniosła się w czasie obrony

rozprawy doktorskiej.

Praca, co zasługuje na podkreślenie, napisana została poprawnym językiem,

zauważalne są jedynie drobne niedociągnięcia o charakterze redakcyjnym. W przypisie

dziewiątym np. zaznaczono, że artykuł Ryszarda Zięby pochodzi z 2021 roku,

w rzeczywistości został opublikowany w 2012 roku, niepoprawnie skonstruowany

został też przypis nr dziesięć. Na stronie 31 Autorce z pewnością chodziło o Thomasa

Hobbesa, zaś na stronie 82 o Waldemara, a nie Wojciecha Kitlera. Z kolei analizowane

kwestie na stronie 46 dotyczą ustawy o obronie ojczyzny, a nie ustawy o powszechnym

obowiązku obrony. Na stronie 176 znajduje się projekt programu współpracy ministra

obrony narodowej z organizacjami pozarządowymi, tymczasem jest postać ostateczna

tego dokumentu, opublikowana w Dzienniku Urzędowym MON.
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Zauważone w rozprawie doktorskiej niedociągnięcia, które są trudne do uniknięcia

przy złożonym temacie badawczym, nie umniejszają pozytywnej oceny merytorycznej

i wartości poznawczej pracy. Przesądzają o tym dobre opisy, oparte na pogłębionej

wiedzy, dotyczące roli i miejsca organizacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa

państwa, z uwzględnieniem rozwiązań stosowanych w innych państwach. Realizacja tego

problemu wymagała od Autorki dużego zasobu wiedzy, sporego nakładu pracy w trakcie

prowadzonych badań oraz dobrze zorganizowanego warsztatu badawczego.

Wniosek końcowy:

Recenzowana rozprawa doktorska mgr Edyty Pankowskiej pod tytułem:

Organizacje proobronne w systemie bezpieczeństwa państwa jest wynikiem dużego

wysiłku badawczego, który przyniósł w rezultacie ciekawe opracowanie określonego

w temacie problemu badawczego. Nie ulega wątpliwości, że praca jest samodzielnym

dorobkiem naukowym Autorki, która dobrze zrealizowała założone cele badawcze.

Zawartość merytoryczna pracy i jej jakość świadczą o dobrym opanowaniu przez

Autorkę zarówno warsztatu naukowego, jak i techniki pisania pracy.

Rozprawa doktorska spełnia wymagania stawiane dla naukowych prac

kwalifikacyjnych zawartych w Ustawie o tytule i stopniach naukowych. Stawiam więc

wniosek o dopuszczenie Pani mgr Edyty Pankowskiej do kolejnych etapów przewodu

doktorskiego.

......................................................................................

prof. dr hab. Tomasz KOŚMIDER